
QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 20142  CADERNO 2

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0133/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
P.G.B.T., matrícula nº5035228, face o teor dos TD’s de Joel Pereira 
Farias e outro, que acusam o policial, de ter, em tese, exigido 
certa quantia em dinheiro, para não o autuar em procedimento 
policial, fato ocorrido em 01/11/13, na SU de Icoaraci e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 10/03/14 e 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0134/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
servidora L.M.L.W., matrícula nº526240, face o teor dos TD’s de 
Amanda Brabo de Oliveira e outros, que acusam a policial, de 
ter, em tese, agido de modo desrespeitoso com subordinado, 
fato ocorrido em 28/02/14, na DEAM/Castanhal e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0135/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/ COINT/CGPC de 24/03/14, 
referente ao Of. nº 014/2014-MP/3ªPJ-VD/CEAP, no qual consta, 
que diligências requisitas nos autos do Proc. nº 00000564-
66.1998.814.0028, teriam, em tese, deixado de ser cumpridas 
no prazo legal, fato ocorrido na DP de Marabá e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ADRIANA SACRAMENTO SILVA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0136/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
A M.C., matrícula nº5410789, face o TD de Bruno Henderson 
Vilaça, que acusa o policial, de ter, em tese, lhe proferido 
ameaças, a quando da negociação de uma motocicleta, fato 
ocorrido em 19/02/14 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0137/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores A S.S.G., matrícula nº 62588 e B.A S., matrícula 
nº 5465524, que teriam, em tese, agido com imprudência a 
quando da condução da viatura policial AMAROK CD 4X4 S, placa 
NEJ 4784/PA, autuada pelo DNIT (D002241121, D002271809, 
D002272459 e D002271727), veículo disponibilizado à SU do 
Mosqueiro e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0138/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do TD de 
Terezinha de Oliveira Monteiro, que acusa a servidora A S.S., 
matrícula nº 5331277, de ter, em tese, deixado de saldar dívida 
legítima, injustificadamente, a quando dos fatos ocorridos em 
24/12/12 e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 11/03/14 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0139/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TD de Rosivaldo Rosa Aires, que relata a 
subtração, em tese, de peças de seu veículo apreendido na 
DVA/PA, fato constatado em 08/01/14 e demais fatos conexos, 
conforme BOP nº 352/2014.000250-0 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0140/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga dos presos de 
justiça, Giovane da Silva Lopes e outro, da carceragem da DP de 
Cachoeira do Arari, fato ocorrido em 18/03/14, o que ensejou 
a instauração do IPL nº 130/2014.000026-4 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0141/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
07/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga dos presos de 
justiça, Paulo Cleyton Ramos Cardoso e outros, da carceragem 
da DP de São Sebastião da Boa Vista, fato ocorrido em 23/12/13, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 151/2014.000007-9 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0142/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
08/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores L.S.D., matrícula nº5409640 e I.T.C.S., matrícula nº 
5656680, face o Despacho/COINT/CGPC de 12/03/14, referente 
ao Memº nº 060/14-CRZG, no qual consta que os policiais, 
teriam, em tese, agido de forma arbitrária, a quando do fato 
ocorrido em 08/03/14, na zona rural do município de Irituia e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0143/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
08/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
morte do preso de justiça, José Milton de Souza Ferreira, no 
interior da carceragem da DP de Oriximiná, em 14/03/14, o que 
ensejou a instauração do IPL nº 105/2014.000074-2 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 31/03/14 e 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0144/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
08/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito envolvendo a VTR 2052, placa OSX 
9544, disponibilizada à DP de Nova Ipixuna, fato ocorrido em 
11/03/14, na Alça Viária e demais fatos conexos, conforme BOP 
nº351/2014.000013-2 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LARISSE BARBOSA TORRES - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0145/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
08/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
CCRM/CGPC de 19/03/14, no qual consta que o servidor R.A 
S.N., matrícula nº 5419333, teria, em tese, agido de modo 
incompatível com as funções de policial, segundo o TD de 
Haroldo Andrade Souza, fato ocorrido em 29/11/13 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0146/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
08/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 02/04/14 
de 02/04/14, referente ao Of. nº 575/14-GP, comunicando a 
agressão física aos presos de justiça custodiados na DP de Porto 


